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Abstrakt

Jehličnany jsou významné jak z ekologického, tak ze socioekonomického hlediska, výzkum

některých oblastí jejich biologie však zaostává. Týká se to např. jejich genetiky a šlechtění a

zčásti i fyziologie. Vzhledem k tomu, že při kvantitativně-genetických analýzách potřebných

pro šlechtění je třeba hodnotit vždy mnoho vzorků, a také proto, že klasické metody měření

jsou poměrně pracné, uvažuje se o využití některých parametrů popisujících např. aktivitu

fotosyntetického elektron-transportního řetězce (ETC). Metod měření aktivity

fotosyntetického ETC je sice celá řada, ale jejich použití na jehličnanech nese různé

problémy. V této práci se zabývám touto problematikou z různých úhlů. V první části práce

jsem srovnávala aktivity částí fotosyntetického ETC u 8 druhů jehličnanů pomocí analýzy

fluorescence chlorofylu (Chl) na intaktních jehlicích a pomocí polarografického měření

na izolovaných chloroplastech. Každá metoda měla jinou vypovídací hodnotu. V druhé části

jsem měřila fluorescenci Chl, reflektanční spektra a obsahy pigmentů u 536 geneticky

definovaných stromů Pinus sylvestris L. Odhalila jsem poměrně vysokou genetickou

variabilitu i heritabilitu v řadě parametrů. Stanovila jsem také vhodnost použití řady

reflektančních indexů pro odhad obsahu pigmentů a vody v jehlicích. V třetím bloku jsem

optimalizovala spektrofotometrickou metodu měření aktivity Fotosystému II s inhibovaným

komplexem produkujícím kyslík a ověřila jsem její použitelnost pro jehličnany.

Klíčová slova

dědivost, fluorescence chlorofylu, fotosyntetické pigmenty, fotosyntéza, chloroplasty,

genetická variabilita, jehličnany, komplex produkující kyslík, spektrální odrazivost

Abstract

Conifers are important both ecologically and socioeconomically, however, same parts of their

biology are not that well researched. This includes genetics and breeding and partly even

physiology. Because quantitative genetic analyzes applied in breeding necessitate an analysis

of a large number of samples, and conventional methods of analysis are quite time-

consuming, certain parameters describing e.g. the activity of photosynthetic electron-transport

chain (ETC) are considered for such use. Several methods of the measurement of the activity

of photosynthetic ETC exist, but there are some problems with their usage in conifers.

I studied this issue from different points of view in three parts of this thesis. 1) I compared the

photosynthetic ETC activity in 8 species of conifers using chlorophyll (Chl) fluorescence

measurements on intact needles and polarographic measurements in isolated chloroplasts.

Each method brought different information. 2) I measured Chl fluorescence parameters,

reflectance spectra and pigment content in 536 genetically defined trees of Pinus sylvestris L.

Many parameters showed relatively high genetic variability and heritability. I have also

determined the suitability of various reflectance indices to estimate pigment and water content

of needles. 3) I have optimized the spectrophotometric method for the measurement of the

activity of Photosystem II with inhibited oxygen evolution complex and checked its

applicability for conifers.

Key words

chlorophyll fluorescence, chloroplasts, conifers, genetic variability, heritability, oxygen-

evolving complex, photosynthesis, photosynthetic pigments, spectral reflectance
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1 Úvod
Jehličnany jsou jedny z nejstarších skupin rostlin, které se na Zemi objevily. V současnosti je

v oddělení Pinophyta, třídě Pinopsida a řádu Pinales, kam jehličnany patří, rozeznáváno více

než 600 druhů v rámci 8 čeledí a přibližně 70 rodů. Najdeme je na všech kontinentech kromě

Antarktidy (především ovšem na severní polokouli), ve všech klimatických pásmech

od polárního po tropické a jsou součástí téměř všech hlavních vegetačních typů světa. Jejich

ekologický význam je nesmírný; lesy s dominantními jehličnatými druhy představují 40 %

světových lesních porostů, slouží jako jedno z hlavních úložišť (sinků) v globálním cyklu

uhlíku a poskytují životní prostředí mnoha druhům dalších organismů, s kterými jsou často

provázány složitými vztahy. Ekonomický význam pro člověka je rovněž velký: 60–70 %

světové produkce dřeva užívaného ve stavebnictví, k výrobě papíru i k jiným účelům pochází

právě z jehličnatých stromů. Využívá se také jejich pryskyřice, případně jedlá semena, a je

nutné zmínit i jejich úlohu v krajinářství a zahradnictví (Farjon et al. 2010).

Studiu jehličnanů je věnováno mnoho vědeckých prací (zadání slova „conifer“ do databáze

Web of Science poskytlo více než 15 000 výsledků jen od r. 1945). Ne všechny směry

výzkumu jsou na tom ale stejně a např. v oblasti kvantitativní či populační genetiky nebo

i v některých oblastech fyziologie je oproti krytosemenným rostlinám stále co dohánět.

V Laboratoři genetiky rostlin Katedry genetiky a mikrobiologie Přírodovědecké fakulty UK

v Praze jsme se jehličnany začali zabývat přibližně před deseti lety, a to v souvislosti

s analýzou primárních fotosyntetických procesů. V Laboratoři byla vypracována optimální

metodika pro izolaci fotosynteticky aktivních chloroplastů použitelná pro různé druhy

jehličnanů a umožňující polarografické stanovení aktivit pigment-proteinových komplexů

tylakoidních membrán (Holá et al. 2012). Ve spolupráci s dalšími pracovišti byla také

provedena analýza primárních fotosyntetických procesů u smrku ztepilého (Picea abies [L.]

Karst.) dlouhodobě vystaveného zvýšené koncentraci CO2 ve vzduchu (Holá et al., článek

v přípravě). V rámci tohoto výzkumu se ukázaly některé zajímavé metodické aspekty, kterými

stálo za to se zabývat dále, a moje práce tedy částečně navazuje na tento předchozí výzkum.

Kromě toho Laboratoř v současnosti navázala spolupráci s kolegy z Katedry genetiky a

šlechtění lesních dřevin Fakulty lesnické a dřevařské České zemědělské univerzity v Praze,

kteří měli velký zájem o využití měření účinnosti primárních fotosyntetických procesů

u jehličnanů pro účely kvantitativně genetických studií. Otestováním této možnosti jsem se

ve své práci tudíž také zabývala.
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2 Cíle práce
Tato práce se věnuje různým metodám analýzy primárních fotosyntetických procesů

u jehličnanů a má tři hlavní cíle:

1) Zjistit, zda (a jak) si odpovídají informace o účinnosti různých částí fotosyntetického

elektron-transportního řetězce získané pomocí analýzy kinetiky rychlé části křivky indukce

fluorescence chlorofylu (OJIP analýza) a pomocí měření fotochemické aktivity izolovaných

chloroplastů. Za tímto účelem bylo testováno osm vybraných druhů jehličnanů

reprezentujících podčeledi Pinoideae, Piceoideae a Abiotiedae v rámci čeledi Pinaceae a čeleď

Taxaceae. Druhy se lišily fotochemickou aktivitou měřenou v izolovaných chloroplastech.

Výchozím předpokladem bylo, že mezidruhové rozložení hodnot těchto aktivit

reprezentujících účinnost Fotosystémů I a II a celého fotosyntetického elektron-transportního

řetězce bude souhlasit s mezidruhovým rozložením hodnot těch parametrů fluorescence

chlorofylu, které charakterizují účinnost odpovídajících částí fotosyntetického elektron-

transportního řetězce.

2) Zjistit, zda lze dvě rychlé, „nedestruktivní“ metody (OJIP analýzu a měření spektrální

odrazivosti) a jednu „destruktivní“, pomalejší, ale na technické provedení jednoduchou

metodu (spektrofotometrické stanovení obsahu fotosyntetických pigmentů) využít při analýze

genetické variability jehličnanů, a zjistit, které parametry získané těmito metodami jsou

pro tento účel nejvhodnější. Za tímto účelem byl hodnocen geneticky definovaný soubor

několika set jedinců západočeské populace druhu Pinus sylvestris L. Výchozím předpokladem

bylo, že alespoň v některých parametrech bude testovaná populace vykazovat genetickou

variabilitu a koeficient dědivosti nebude nulový; parametry s nejvyšší dědivostí by pak byly

doporučeny pro další využití a kvantitativně genetický rozbor.

3) Zavést a optimalizovat metodu inhibice komplexu produkujícího kyslík (součást

Fotosystému II) a vyzkoušet možnost spektrofotometrického měření aktivity Fotosystému II

za přítomnosti umělého donoru a akceptoru elektronů v takto modifikovaných vzorcích

izolovaných chloroplastů. Za tímto účelem byla provedena řada metodických pokusů

na různém rostlinném materiálu včetně Picea abies (L.) H. Karst. Výchozím předpokladem


[…]


při něm nedochází k degradaci některých složek fotosyntetického aparátu takovým způsobem,

který by interferoval s následnými měřeními. Určitým uklidněním může být fakt, že tepelný

šok byl v literatuře (Dean et Pocock 2004) také popsán jako způsob inhibice OEC. Dá se tedy

předpokládat, že OEC je náchylnější k degradaci působením tepla než ostatní složky

fotosyntetického ETC. Protože jsem u vzorků inkubovaných hodinu v pokojové teplotě

při paralelním polarografickém měření zjistila jen mírné snížení produkce kyslíku, mohu si

dovolit předpokládat, že poškození částí PS II, které se podílejí na přenosu elektronů z DPC

na DCPIP, je ještě mírnější.

V závěru tohoto pokusného bloku jsem vyzkoušela aplikaci DPC jakožto umělého donoru

elektronů a metodu vypracovanou na vzorcích z rostlin s lupenitými listy jsem vyzkoušela

i na smrku. Mohla jsem konstatovat, že metoda funguje: DPC obnovilo transport elektronů

u obou použitých druhů a měření bylo technicky realizovatelné. Mé výsledky v tomto

pokusném bloku lze však považovat za prvotní zkoušky. V budoucnu bude jistě třeba

vyzkoušet tuto metodu na dalších druzích jehličnanů a více zhodnotit její přesnost a

spolehlivost.

Závěrem lze konstatovat, že všechny tři hlavní cíle této práce byly podle mého názoru

splněny. V některých případech ale otevřely nové otázky, které by mohly být dále studovány.
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7 Souhrn
1) Měření aktivity pigment-proteinových komplexů tylakoidních membrán u 8 druhů

jehličnanů pomocí dvou principiálně odlišných metod (polarografické stanovení

fotochemické aktivity Fotosystémů I a II a celého fotosyntetického elektron-transportního

řetězce v izolovaných chloroplastech a měření rychlé části indukční křivky fluorescence

chlorofylu) neukázalo mezi výsledky těchto metod žádnou korelaci. Výsledky jedné

z těchto metod tedy není možné srovnávat s výsledky metody druhé, každé mají svou

(jinou) vypovídací hodnotu. Polarografická metoda je vhodná pro zjištění toho, jak by

daný jehličnan reagoval v naprosto optimálních podmínkách, měření fluorescence

chlorofylu se hodí pro zjištění konkrétní situace za daných podmínek prostředí, ve kterých

se daný jehličnan zrovna nachází, a souvisí s okamžitými biochemickými,

fyziologickými, případně anatomickými vlastnostmi jehlic.

2) Na 536 jedincích pocházejících z dvou geneticky definovaných výsadeb Pinus sylvestris

pocházejících ze západních Čech byla měřena rychlá část fluorescenční indukční křivky a

stanoveny parametry JIP-testu. Dále byla změřena spektra reflektance jehlic a stanovena

řada reflektančních indexů, a také stanoveny obsahy Chl a Kar po jejich extrakci z jehlic a

obsah vody v jehlicích. Ve všech parametrech byla zjištěna genetická variabilita. Některé

parametry JIP testu (VI, φR0, ψR0, δR0, γRC, ABS/RC, TP0/RC, RE0/RC) a reflektanční

indexy (MNDVI8, Datt99, Macc01, REIP) vykázaly poměrně vysokou heritabilitu

(>0,15) pro obě testované výsadby. Je možné je tedy použít jakožto pomocné parametry

ve šlechtění a pro účely kvantitativní genetické analýzy.

3) Reflektanční indexy MNDVI8, Datt99, Macc01, VOG1, REIP, ZM, NDVIre, ROSAVI,

PSSRa, PSSRb, CIred edge, DattNIR CabCar, TKARI/OSAVI vykazovaly u Pinus

sylvestris silnou korelaci s obsahem Chl v jehlicích a jsou tedy vhodné pro rychlý a

neinvazivní odhad obsahu těchto látek. Reflektanční indexy doporučované v literatuře

k odhadu obsahu Kar, poměru Chl a Kar, poměru Chl a/b, relativního obsahu vody nebo

vodního potenciálu nevykázaly dostatečně silnou korelaci s příslušnými obsahy látek.

Jejich praktické využití k odhadu těchto vlastností jehlic tedy nedoporučuji.

4) Vypracovala jsem postup spektrofotometrického měření fotochemické aktivity
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Fotosystému II (přenos elektronů z umělého donoru elektronů 1,5-difenylkarbazidu

na umělý akceptor 2,6-dichlorofenolindofenol) za současné inhibice komplexu

produkujícího kyslík, použitelný i pro jehličnany. Postup se liší od protokolů ve výše

popsané literatuře zejména metodou inhibice OEC komplexu produkujícího kyslík, která

je složitější a delší, ale účinnější.
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9 Příloha

9.1 Příloha 1

Plánky testovacích ploch Skelná Hut (vlevo) a Nepomuk (vpravo). Zelené obdélníčky
představují stromy, ze kterých byly odebírány větve pro analýzu. Červené obdélníčky značí
tzv. výběrové stromy. Šedá plocha je bez testovací výsadby.
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9.2 Příloha 2

Hodnoty fluorescenčních parametrů, vynesené proti hodnotám fotochemických aktivit PS II,
PS I a celého řetězce, a to v normální variantě i ve variantě, kdy bylo do reakční směsi
přidáno NH4Cl, což vedlo k odpřažení transportu elektronů od fotofosforylace (grafy odpř.).
V horní polovině každé stránky je je fotochemická aktivita vztažena na jednotku hmotnosti
chlorofylu (Chl), v dolní polovině na hmotnost sušiny. r.j. – relativní jednotky.
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9.3 Příloha 3
Variabilita testovaných stromů v měřených parametrech. Stromy byly rozděleny do skupin podle genotypu
matky. Zobrazeny jsou průměry a směrodatné odchylky. Data jsou smíchána z obou testovacích ploch.
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