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Cíle práce

Práce se věnuje různým metodám analýzy primárních fotosyntetických procesů

u jehličnanů a přináší nové poznatky o optimalizaci testovaných metod pro jehličnany.

Celkem má tři cíle: (převzato z DP – není třeba číst při obhajobě).

1) Zjistit, zda (a jak) si odpovídají informace o účinnosti různých částí fotosyntetického

elektron-transportního řetězce získané pomocí analýzy kinetiky rychlé části křivky indukce

fluorescence chlorofylu (OJIP analýza) a pomocí měření fotochemické aktivity izolovaných

chloroplastů.

2) Zjistit, zda lze využít při analýze genetické variability jehličnanů dvě

„nedestruktivní“ metody (OJIP analýzu a měření spektrální odrazivosti) a jedna

„destruktivní“, (spektrofotometrické stanovení obsahu fotosyntetických pigmentů) a zjistit,

které parametry získané těmito metodami jsou pro tento účel nejvhodnější.

3) Zavést a optimalizovat metodu inhibice komplexu produkujícího kyslík u PSII

a vyzkoušet možnost spektrofotometrického měření aktivity PSII za přítomnosti umělého

donoru a akceptoru elektronů v takto modifikovaných vzorcích

izolovaných chloroplastů.

Struktura (členění) práce
Rozsah práce (počet stran):

Rozsah práce je úctyhodný – čítá celkem 140 stran, z toho 110 stran je vlastní DP (101 stran

textu, 10 stran citované literatury) a dále 30 stran příloh se suplementárními daty. Vlastní

text DP je pak členěn na 37 stran literárního úvodu, 29 stran materiálu a metod, 19 stran tvoří

výsledková část a diskusi je věnováno 8 stran.

Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)

Formální úroveň práce je výborná. Text je doprovázen kvalitními obrázky a schématy, které

autorka upravila a správně citovala zdrojovou literaturu. Vypracované tabulky postihují

přehledně popisovanou problematiku.

Jediné, co bych mohla zmínit z hlediska oponenta práce, že bych uvítala objasnění struktury

a zaměření literárního úvodu a diskuse v průběhu těchto kapitol, což by vysvětlilo čtenáři

způsob úvahy při vypracovávání těchto kapitol.

Logická stavba a jazyková úroveň práce

Text má jasnou logickou strukturu, systematicky se věnuje postupně jednotlivým tématům.

Text obsahuje jen minimální množství překlepů, je psán čtivým vědeckým slohem.

Literární přehled:

Odpovídá tématu a je logicky členěn? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné, relevantní a aktuální? ANO

Jsou literární zdroje (včetně obrázků) v práci správně citovány? ANO

Literární přehled je prezentován na úctyhodných 37 stranách, obsahuje 8 řehledných schémat

a obrázků a 4 tabulky. Zaujala mě svou informativní přehledností jednak tabulka 1, která

přehledným způsobem uvádí základní a odvozené parametry získané z měření pomalé

kinetiky fluorescence chlorofylu. Dále považuji za velmi cennou Tab. 4, kterou kompilovala

autorka sama z dostupné literatury, ohledně přehledu studií, ve kterých byla studována

geneticky podmíněná variabilita v aktivitě primárních fotosyntetických procesů u jehličnanů.

Tato tabulka čítá 9 stran textu DP a podává komplexní výčet studovaného materiálu,

metodických přístupů a použitých přístrojů.

Úvod je zaměřen na přehled na přehled metod měření/odhadování účinnosti různých částí

fotosyntetického ETC a jejich využití u jehličnanů. Zde bych uvítala detailnější vnitřní

členění kapitol, kdy jednotlivé systémy jsou nejdříve popsány metodicky a pak v téže

kapitole bez vnitřního členění je uveden přehled aplikace těchto metod u jehličnanů.

Materiál a metody:

Šíře použitých metodik je opět úctyhodná.

Odpovídají popsané metody prezentovaným výsledkům? ANO

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Zde bych chtěla ocenit sofistikované statistické zpracování bloku 2.

Jinak opět bych uvítala úvodní objasnění členění práce do pokusných bloků, které odpovídají

třem cílům práce. Měla bych zde dotaz ohledně samostatnosti při získávání výsledků

vzhledem k velkému objemu experimentální práce, zda autorka vše měřila sama nebo ve

spolupráci s dalšími osobami. V textu jsem nenašla jasné popsání, které experimentální

práce jsou autorčiny a které byly vypracovány týmově. Mohla by studentka při obhajobě

doplnit?

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků adekvátní? ANO

Je množství provedených experimentů dostačující? ANO

Dle mého názoru předložená práce obsahuje množství experimentální práce, které

jednoznačně přesahuje obvyklý rozsah DP. Myslím, že by vystačila na dvě standardní DP.

Samotný blok 2 by mohl být prezentován jako DP, dle mého názoru. To i odpovídá faktu, že

tento blok je podkladem manuskriptu, u kterého je autorka DP spoluautorem (Čepl et al.,

submitted, Tree Physiology).

Ze bych chtěla vyzdvihnout preciznost prezentace výsledků, výborné popisky

prezentovaných obrázků. Jen bych uvítala u obrázků trochu větší font (ale to patrně souvisí

s mou potřebou využívat optickou korekci pro malý text).

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO, ale viz komentář

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO, ale viz

komentář

Diskuse je nejkratší kapitolou celé práce a čítá pouhých 8 stran. To je vzhledem

k obsažnosti práce až překvapivě málo. Zde bych opět uvítala detailnější vnitřní členění

diskuse vzhledem k objemnosti práce a jejímu členení do 3 pokusných bloků a vysvětlení

strategie úvah v této diskusi. Diskuse je členěna tučnými písmeny opět do 3 bloků. Je vedena

převážně metodickým směrem, což je vzhledem k metodickému zaměření práce

pochopitelné. Nicméně bych uvítala diskusi v bloku 2 na fyziologickou interpretaci

zjištěných výsledků u jednotlivých studovaných genotypů borovic především ohledně jejich

fyziologického stavu.

Co se týče hypotéz a návrhů dalšího řešení problematiky – na konci každého bloku je

v několika větách nástin možných směrů dalšího výzkumu, ale mohlo by být ucelenější

v závěrečné podkapitole diskuse. Též mohl být závěrem zmíněn celkový přínos práce.

Závěry (Souhrn):

Jsou závěry podložené výsledky? ANO

Jsou výstižně formulovány? ANO

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce vytýčené cíle splnila. Dle mého názoru představuje nadstadardně objemnou práci

pro práci diplomovou a přináší řadu originálních poznatků, které jsou publikačně

zúročitelné, jak je zřejmé i z faktu, že část výsledků bloku 2 byla již zahrnuta do

submitovaného manuskriptu.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Nakolik byly studované klony borovic v bloku 2 stresované? Byl rozdíl mezi dvěma

studovanými plochami? Pokud ano, čím jej autorka vysvětluje?

2) Jaké reflektanční indexy jsou používány preferenčně pro popis fyziologického stavu

borovic či jehličnanů a jak je to kompatibilní se závěry předložené práce?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: